ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº ______/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Chefe-Geral da Embrapa Algodão,

senhor Liv Soares Severino, para que adote medidas que fomentem a produção de algodão

na Paraíba, bem como a distribuição de sementes para melhorar a produção.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Liv Soares

Severino, Chefe-Geral da Embrapa Algodão, no endereço funcional: Rua Osvaldo Cruz 1143

Centenário - 58428-095 Campina Grande, Paraíba.

“Plenário José Mariz”, 27 de julho de 2020.

10.558

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste, solicitar ao Chefe-Geral da Embrapa Algodão, senhor Liv

Soares Severino, que adote medidas a fim de fomentar a produção de algodão na Paraíba, bem

como distribuir sementes para melhorar a produção.

A cultura do algodão durante décadas alavancou a economia do nosso Estado,

principalmente na região do sertão, tanto que no brasão do Estado figura um ramo de algodão

e um de cana de açúcar. Infelizmente, no início da década de oitenta, uma praga dizimou a

plantação de algodão do sertão, sendo uma das principais causas do aumento do êxodo rural.

Em meio à pandemia de coronavírus que passamos, alguns produtores voltaram a cultivar

o algodão, principalmente nas várzeas de Sousa.

Fomentar a produção do algodão, bem como a doação de sementes aos agricultores,

certamente trará um grande desenvolvimento social e econômico para a Paraíba.

Desta feita, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus honrados pares,

na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 27 de julho de 2020.